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REFLEKSIV KO‘NIKMALARNI 
RIVOJLANTIRISH – BO‘LAJAK 

O‘QITUVCHILARNI KASBIY 
FAOLIYATGA TAYYORLASH 

BOSQICHI SIFATIDA
Jo‘rayeva Maftuna Dilshodbek qizi

Andijon davlat universiteti
13.00.02 – Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi yo‘nalishi

3-bosqich doktoranti
Andijon viloyat pedagogik mahorat markazi

“Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim metodikalari”
kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Refleksiv ko‘nikmalar hamda ularni rivojlantirishning muhim omillarining bo‘lajak boshlang‘ich ta’lim 
o‘qituvchilarining kasbiy faoliyatiga ta’siri tahlil qilinadi. Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy rivojlanishi va ilmiy yuksalishida 
refleksiv ko‘nikmalarning ahamiyati ilmiy-amaliy jihatdan asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: refleksiya, ko‘nikma, pedagog, refleksiv ko‘nikma, pedagogik tajriba, kasbiy rivojlanish, pedagogik faoliyat, 
boshlang‘ich ta’lim.
Abstract: The impact of reflective skills and key factors in their development on the professional activities of future pri-
mary education teachers is analyzed. The importance of reflective skills in the professional development and scientific 
advancement of future teachers is substantiated from a scientific and practical perspective.

Key words: reflection, skill, teacher, reflective skill, pedagogical experience, professional development, pedagogical 
activity, primary education.
Аннотация: Рассматривается влияние навыков рефлексии и ключевых факторов их развития на профессио-
нальную деятельность будущих учителей начального образования. Научно-практически обосновывается значи-
мость рефлексивных навыков в профессиональном развитии и научном совершенствовании будущих педагогов.

Ключевые слова: рефлексия, навык, педагог, рефлексивный навык, педагогический опыт, профессиональное 
развитие, педагогическая деятельность, начальное образование.

KIRISH
Jahonda uzluksiz ta’lim tizimining boshlang‘ich ta’lim bosqichi va uni rivojlantirishga alohida ahamiyat 

berilmoqda. Ma’lumki, neyrologiyaning mashhurligi miya haqidagi yangi kashfiyotlar va g‘oyalar bilan bog‘liq. 
Xususan, neyroplastiklik va oyna neyronlarining kashf etilishi ham shunday muhim kashfiyotlardan hisobla-
nadi. Hozirgi vaqtda turli mamlakatlarda, jumladan, AQSh va Yevropa Ittifoqida – BRAIN Initiative (Innovative 
Neurotechnologies orqali miya tadqiqoti) va Inson miyasi loyihasi, Xitoyda – Brainnetome, Shveytsariyada 
– Blue Brain va boshqa ko‘plab rivojlangan mamlakatlarda miyani o‘rganish dasturlari amalga oshirilmoqda. 
Neyrologiya ta’limoti pedagogika va psixologiya fanlari bilan ham uzviy bog‘liq bo‘lib, bo‘lajak boshlang‘ich sinf 
o‘qituvchilarining refleksiv ko‘nikmalarini rivojlantirishda neyropedagogik mashqlar va ulardan tizimli foydala-
nish bosqichlarini ishlab chiqish hamda ushbu tizim orqali refleksiv ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim ahamiyat 
kasb etmoqda.

Dunyoda so‘nggi o‘n yillikda neyropedagogika faol rivojlanmoqda, uning asosiy maqsadi inson miyasi 
haqidagi eng yangi bilimlardan foydalangan holda ta’limni qanday yaxshilash va o‘rganish samaradorligini 
oshirish mumkinligini aniqlashdir. So‘nggi paytlarda dunyoda quyidagi fan sohalari alohida rivojlanmoqda: o‘z 
qiziqishlarini ta’lim jarayonlari o‘rtasidagi bog‘liqlik masalalariga qaratgan va maxsus miya tuzilmalari bilan 
bog‘liq bo‘lgan bolani tarbiyalash yo‘nalishlari – neyropedagogika, neyropsixologiya, neyrolingvistika yoki neyro-
psixolingvistika, psixolingvistika. Bu esa, o‘z navbatida, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining refleksiv 
ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi neyropedagogik mashqlar tizimini ishlab chiqish, neyropedagogik mashqlardan 
foydalanish texnologiyalarini joriy qilishga doir modulni ishlab chiqishni taqozo etadi. Talabalarning refleksiv 
ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi neyropedagogik mashqlar tizimini ishlab chiqish dolzarb sanaladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogika fanida muhim ilmiy yo‘nalishlardan 

biri sifatida qaraladi.
B.X. Xodjayev umumiy pedagogika doirasida shaxsning kasbiy shakllanishida refleksiyaning o‘rni muhim 

ekanligini ta’kidlab, pedagogning o‘z faoliyatini tahlil qilishi uning kasbiy o‘sishiga xizmat qilishini asoslab beradi. 
Shu nuqtai nazardan, refleksiya pedagogik jarayonni takomillashtirishning muhim omili sifatida qaraladi.

A.J. Atajanova va hammualliflar boshlang‘ich ta’lim muhitida o‘qituvchining kasbiy faoliyatga kirishish jara
yonida refleksiv yondashuvning ahamiyatini ko‘rsatib, pedagogik muhitning sifatini oshirishda refleksiv faoliyat 
muhim o‘rin tutishini qayd etadilar.

Zamonaviy tadqiqotlarda refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish metodikasi alohida o‘rganilmoqda.
U.S. Xasanovna bo‘lajak o‘qituvchilarda refleksiv kompetensiyani shakllantirishni takomillashtirish zarur

ligini asoslab, bu jarayonni tizimli va bosqichma-bosqich tashkil etish muhimligini ta’kidlaydi.
Q.A. Kamolovna esa yosh o‘qituvchilarda kasbiy refleksiyaning shakllanishi ularning pedagogik faoliyat 

samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi.
Erdanova Zamira Olimovna va Safarqulova Nasiba Olimjonovna boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida refleksiv 

ko‘nikmalarni rivojlantirish jarayonlarini takomillashtirish masalasini yoritib, bu borada innovatsion yondashuv
lar va amaliy mexanizmlarning ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslab beradilar.

Xalqaro ilmiy tadqiqotlarda ham refleksiv faoliyatning samaradorligini oshirishda zamonaviy texnologi-
yalarning o‘rni alohida qayd etiladi. R.E. Mayer multimedia o‘qitish nazariyasi orqali ta’lim jarayonida axborotni 
qayta ishlash va tushunish jarayonlari refleksiv fikrlash bilan uzviy bog‘liqligini asoslaydi. Bu esa refleksiv 
ko‘nikmalarni rivojlantirishda innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish bo‘lajak o‘qituvchilarning 
kasbiy kompetensiyasini shakllantirishda muhim omil ekanligini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining refleksiv ko‘nikmalarini aniqlash va rivoj

lanish darajasini baholash uchun kompleks yondashuvdan foydalanildi. Ma’lumotlar to‘plashda pedagogik 
kuzatuv, anketa-so‘rovnomalar, yarim tuzilgan intervyular hamda tajriba-sinov ishlari qo‘llanildi. Shuningdek, 
talabalar tomonidan yuritilgan refleksiv kundaliklar va amaliy mashg‘ulotlar jarayonidagi faoliyat natijalari tahlil 
uchun asos sifatida olindi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy jihatdan qayta ishlanib, taqqoslash, guruhlash 
va statistik tahlil usullari orqali o‘rganildi. Natijalarni chuqurroq talqin qilish maqsadida kontent-tahlil va diag-
nostik baholash mezonlari asosida refleksiv ko‘nikmalarning shakllanish darajalari aniqlashtirildi. Shu asosda 
tadqiqot natijalari umumlashtirilib, ilmiy xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Refleksiya (lotincha “reflexio” – orqaga qaytish) falsafiy tushuncha sifatida shaxsning ongida ro‘y berayo-

tgan o‘zgarishlar haqida o‘zining fikr va mulohaza yuritishini anglatadi.
Refleksiya subyektning o‘zini o‘zi anglashi va tahlilini, shuningdek, “reflektor”ning shaxsiy xususiyatlarini, 

ta’sirga munosabatini, kognitiv tushunchalarni va boshqalar ularni qanday tushunishini o‘z ichiga oladi.
Dastlab qadimgi yunon falsafasida qo‘llanilgan “refleksiya” atamasi insonning ichki fikrlarini tavsiflaydi. 

Dekart buni fikrlash harakati sifatida belgilab, o‘z fikrlari mazmunini tekshirishni ta’kidladi.
Sokrat, Platon, Lokk va boshqa yunon faylasuflarining ta’kidlashicha, refleksiya insonning o‘zini va o‘zidagi 

mavjud imkoniyatlarini tushunishga intilishidir.
Kant, Hegel, Fixte va Shelling kabi Yevropa faylasuflari insonning kognitiv taraqqiyotining asosi refleksiya 

ekanligiga ishonishgan.
O‘qituvchining kasbiy ta’lim faoliyatida aks ettirish jarayonini o‘rganuvchi ko‘plab olimlar uning kommu-

nikativ va kooperativ shakllarini birinchi o‘ringa qo‘yishadi, chunki ular o‘qituvchining pedagogik faoliyati va 
o‘quvchilar bilan muloqoti bu strategiyalarni aniq namoyon qiladi, deb hisoblashadi.

Kasbiy refleksiya – o‘z ish faoliyatini tahlil qilish va baholash, o‘zgarishlarni anglash hamda ulardan saboq 
olishga qaratilgan kasbiy fikrlash jarayonidir. O‘qituvchilar o‘z malakalarini oshirishlari va sifatli ko‘rsatmalar 
berishlari uchun bu jarayon juda muhimdir. Professional fikrlash o‘qituvchilarga o‘zlarining o‘qitish amaliyotla-
rini baholash va takomillashtirishda yordam beradi, bu esa o‘quvchilar uchun ta’lim samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

O‘qituvchining o‘z amaliy ishini baholash kasbiy refleksiya uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchilari ushbu yondashuv orqali o‘zining kuchli va zaif jihatlarini bilib oladilar, bu esa ularga o‘z ish 
uslublarini yangilash va takomillashtirish imkonini beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

281

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(4)-son

Pedagogik refleksiya quyidagi jarayonlarni o‘z ichiga oladi:
a)	 o‘z faoliyatini tahlil qilish: pedagog o‘zi tomonidan tashkil qilinadigan dars jarayonini, metodlarini va usulla-

rini tahlil qilib, ular qanday natijalar berayotganini o‘rganib chiqadi;
b)	 o‘zgarishlarga tayyorlik: o‘qituvchi o‘z ish faoliyatini tahlil qilib, o‘zgarishlar kiritish va yangi pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llashga tayyor bo‘ladi;
c)	 o‘quvchilarga qarashni o‘zgartirish: pedagogik refleksiya o‘qituvchiga o‘quvchilarning ta’limiy va tarbiyaviy 

ehtiyojlarini hamda individual xarakter-xususiyatlarini chuqurroq anglashga yordam beradi.
Yil sayin boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligi va pedagogik mahoratini oshirish stand-

artlari o‘sib bormoqda. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining o‘ziga xos faoliyatini muvaffaqiyatli amalga 
oshirishga imkon beradigan malakasi ularning ta’lim iste’dodining namoyonidir. Hozirgi vaqtda ilgari o‘rganilgan 
pedagogik texnika va ko‘nikmalarni qo‘llash bilan bir qatorda yangi va innovatsion yondashuvlarni yaratish, 
so‘ngra ularning kasbiy va shaxsiy fazilatlarini uslubiy jihatdan oshirish zarur. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituv
chilarining pedagogik qobiliyatlari va malakalarini rivojlantirishning zaruriy shartlaridan biri bu refleksiv ko‘nik-
malarni neyropedagogik mashqlardan foydalanish jarayonlari orqali boshqarishdir. Murakkab tuzilmani aks etti-
ruvchi yangi pedagogik yondashuv refleksiv kompetensiya deb ataladi. Kasbiy ko‘nikmalarni rivojlantirish va 
mustaqil jismoniy faoliyatni hamda kasbiy faoliyatga ijodiy yondashishni ta’minlash uchun bo‘lajak boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchilari refleksiv ko‘nikmalarini yanada takomillashtirib borishlari va amaliyotda samarali foydalana 
olishlari kerak. Respublikamizda ta’lim sifati samaradorligini oshirish, yuksak ma’naviyatli, bilimdon, yetuk, 
barkamol, jismonan sog‘lom shaxslarni tarbiyalash uchun zamonaviy o‘qituvchilar o‘z pedagogik faoliyatining 
tizimli va ijtimoiy jihatlarida refleksiv kompetensiyani shakllantirishlari kerak.

O‘z kasbiy faoliyatida duch keladigan murakkab muammolarni hal qilish va boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini 
yangicha ijodiy fikrlashga o‘rgatishda refleksiv kompetentlik va neyropedagogik mashqlardan samarali foydala-
nish kasbga oid vaziyatlarga to‘liq kirishish va moslashish uchun shart-sharoitlarni yaratib beradi.

Respublikamizdagi oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari 
kasbiy refleksiyani amalga oshirish uchun bir nechta usullardan foydalanishlari mumkin:
1.	 Jurnal yuritish: o‘qituvchilar o‘z darslari va tajribalari haqida yozish orqali o‘z fikrlarini tizimlashtirishlari 

mumkin.
2.	 Guruh muhokamalari: hamkasblar bilan birgalikda kasbiy faoliyati doirasida tajriba almashish, birgalikda 

muammolarni muhokama qilish orqali o‘z fikrlarini rivojlantirish.
3.	 Mentorlar bilan ishlash: ilg‘or tajribali, malakali o‘qituvchilar yoki mentorlar bilan hamkorlikni yo‘lga 

qo‘yish, ulardan maslahat olish orqali o‘z ish faoliyatlarini rivojlantirish.
4.	 Video qaydlar: o‘z darslarini videoga olish va keyinchalik tahlil qilish, o‘z faoliyatini baholashda samarali 

usuldir. Ushbu sanab o‘tilgan usullar orqali bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘z pedagogik faoliyatida 
samarali natijalarni qo‘lga kiritish bilan bir qatorda ilg‘or pedagogik tajribalarga ega bo‘lgan malakali ustoz
lardan ilg‘or tajribalarni o‘rganib, o‘zlashtirib boradilar.
Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida kasbiy refleksiyani rivojlantirish yosh pedagog kadrlarning o‘z 

ish faoliyatini samarali tashkil qilish va yosh avlodga sifatli va samarali ta’lim berishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Sababi, ta’lim mazmunini tushunish refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirishning eng muhim maqsadidir. 
Ma’lumotni eshitgandan so‘ng jalb qilingan talabalar odatda anglay olmagan tushunchalarni yoki chalkash-
liklardan iborat bo‘lgan mavhum atamalarni qayd etib boradilar yoki keyinroq tushuntirish olish maqsadida 
savollar berishadi. Buning aksi bo‘lgan nofaol talabalar esa hatto tushunmovchiliklar, chalkashliklar yoki tushun-
maydigan narsalarni hisobga ham olmaydilar.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining o‘z ishini samarali tashkil etishi, kelajak avlodga sifatli va sama-
rali ta’lim-tarbiya berishlari uchun ularning kasbiy refleksiyaga ega bo‘lishi muhim ahamiyatga ega. Bundan tash-
qari, bu sinf o‘qituvchilariga o‘z o‘qitish strategiyalarini yangilash va darslarni samarali hamda o‘quvchilarning 
o‘quv maqsadlariga mos keladigan tarzda rejalashtirish imkoniyatini beradi.

Talabalarning refleksiv ko‘nikmalarini rivojlantirishning maqsad va vazifalarini tanlashda talabalarning 
talablari, ko‘nikmalarning tuzilishi, refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirishning o‘ziga xosligi va ularni bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarida yaratish darajasi hisobga olinadi. Ushbu jarayon oldida turgan maqsad va vazi-
falarni tekshirish orqali refleksiv ko‘nikmalarni doimiy ravishda rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan bilimlar tizimi 
mavjud bo‘lib, ular quyidagilar:
•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida shakllanishi zarur bo‘lgan refleksiyaning mohiyati, uni o‘rganishning psix-

ologik va pedagogik yondashuvlari;
•	 pedagogik ish faoliyatida refleksiyaning turli ko‘rinishlari va namoyon bo‘lish shakllari;
•	 o‘z ish faoliyati mobaynida refleksiyaning turli ko‘rinishlarini egallash usullarini bilish;
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•	 refleksiv-pertseptiv tahlil to‘g‘risida shaxsiy tasavvurlar;
•	 refleksiv faoliyatning mohiyati va komponentlari, uning vositalari va usullari;
•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy refleksiyasining mazmun-mohiyati;
•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining refleksiyasini o‘rganish va rivojlantirish metodlari;
•	 empatiyaning mohiyati, undan foydalanish va uni egallash usullari;
•	 empatik qobiliyatlar, munosabatlar va tushunchalar to‘g‘risidagi tasavvurlar;
•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining refleksiv kasbiy ko‘nikmalari to‘g‘risidagi mavjud bilimlar;
•	 pedagogik kasbiy mahoratining xususiyatlarini bilish;
•	 kasbiy faoliyat va pedagogik mahoratga tayyorgarlik tushunchasi, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy 

mahoratining mohiyati;
•	 o‘qituvchi-pedagogning kasbiy va shaxsiy fazilatlari;
•	 tarbiya, o‘qitish, muloqot, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining kasbiy refleksiv munosabatining mohiyati, 

uning usullari va metodlari;
•	 o‘qituvchining roli, kommunikativ kompetentligining mohiyati va tashkilotchilik qobiliyatlaridan tashkil topadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Refleksiv ko‘nikmalar orqali boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘zlarining pedagogik va kasbiy qobiliyatlarini 

tekshiradilar va o‘zlarining xatolari hamda kamchiliklarini tan oladilar. Ular o‘zlarining mavjud zaif tomonla-
rini bartaraf etish, o‘zlarini takomillashtirish va o‘quvchilarga turli xil zamonaviy metodologiyalar asosida yangi 
materiallarni o‘rgatishga harakat qilish uchun tadqiqotlar olib boradilar.

Bundan tashqari, kasbiy refleksiya boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini o‘z ish faoliyatini o‘zi tahlil qilib, mavjud 
kamchiliklarni o‘zi bartaraf qilganligi sababli ulardagi depressiyani kamaytiradi va stressli holatlarning oldini 
oladi.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish barcha bosqichlarda o‘qituv
chilarni tayyorlash dasturlari orqali amalga oshirilib, ularga o‘zlarini va boshqalarni tushunish, sezgirlik, intro-
spektsiya qobiliyati hamda mulohaza yuritish qobiliyatini rivojlantirish imkoniyatini berishi kerak. Shuningdek, 
ular o‘quvchilar bilan kuzatish va o‘zaro muloqot qilish, guruhlarda birgalikda ishlashni o‘rganish uchun keng 
imkoniyatlar yaratishi lozim. Pedagogika, kuzatish, drama, hunarmandchilik, hikoya qilish va refleksiv tadqiqotlar 
bo‘yicha kasbiy ko‘nikmalarning mazmuni va rivojlanishi bilan tanqidiy ishtirok etish uchun yetarli ta’lim maydoni 
bo‘lishi zarur. Kasbiy imkoniyatlar o‘z pedagogik tajribalari va taxminlarini kurs va sinfda o‘tkazilgan tadqiqot-
ning bir qismi sifatida aks ettirishni o‘z ichiga olishi kerak. Jarayonni tanqidiy kuzatish va amaliyotni o‘qitishning 
refleksiv tahlili mavjudlik, sifat, dolzarblik va yetarli fikr-mulohazalarni aks ettirish amaliyotini o‘rganish uchun 
zarur.

Muxtasar qilib aytganda, pedagogik ta’limning yangi qarashi, ya’ni bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchi-
larida refleksiv ko‘nikmalarni rivojlantirish nafaqat oliy ta’limda tahsil olayotgan talabalarga, balki maktab ta’lim-
idagi ijobiy o‘zgarishlarga ham mos keladi, chunki u sezilarli paradigma o‘zgarishini o‘z ichiga oladi.
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